
Wahlen

Wahlen 1994 (II)*

Abkürzungen: ALP = Arbeitslosen-Partei / APD = Autofahrer- und Bürgerinteressen Partei Deutsch-
lands / B 90/GRÜNE = Bündnis 90/Die Grünen / BAUERN = Norddeutsche Bauern (ländlicher Raum) /
BFB = Bund Freier Bürger / BFWG = Brandenburgische Freie Wähler-Gemeinschaften / BP = Bayern-
partei / BÜRGER = Bürger-Bündnis freier Wähler / BUMV = Bürger-Union Mecklenburg-Vorpommern
/ CDU = Christlich-Demokratische Union Deutschlands / CSU = Christlich-Soziale Union / DE = Demo-
kratische Erneuerung / DIE UNABHÄNGIGEN = Landesgemeinschaft Unabhängiger Bürger Nieder-
sachsens / DSU = Deutsche Soziale Union / FAMILIE = Deutsche Familien-Partei / FBU = Freie Bürger
Union / FDP = Freie Demokratische Partei / FORUM = Neues Forum / FW = Freie Wähler / FWG = Freie
Wähler-Gemeinschaft / GRAUE = Die Grauen. „Graue Panther" / GRÜNE = Die Grünen / IEBP = Inter-
nationale Europäische Bürger-Partei / LIGA = Christliche Liga. Die Partei für das Leben / LLN = Linke
liste Niedersachsen / MITTE = Die Mitte / NATURGESETZ = Die Naturgesetz-Partei, Aufbruch zu
Neuem Bewußtsein / NEUE STATT = Die neue Stattpartei. Landesverband Niedersachsen / NPD =
Nationaldemokratische Partei Deutschlands / ÖDP = Ökologisch-Demokratische Partei / ÖKOUNION =
Deutsche Solidarität. Union für Umwelt und Lebensschutz / OPDE = Ost-Partei Deutsche Einheit / PASS
= Partei der Arbeitslosen und Sozial Schwachen / PBC = Partei Bibeltreuer Christen / PDD = Partei deut-
scher Demokraten / PDS = Partei des Demokratischen Sozialismus / REP = Die Republikaner / SP =
Soziale Politik Sachsen / SPD = Sozialdemokratische Partei Deutschlands / STATT = Statt Partei / UNAB-
HÄNGIGE = Die Unabhängigen / UWN = Unabhängige Wählergemeinschaften Niedersachsen / UWVB
= Unabhängige Wählergemeinschaft der Vertriebenen und anderer Benachteiligter.

• Vgl. Wahlen 1994 (I) in „Blätter", 1/1995, S. 124-128.

Wahlberechtigte:
Wahlbeteiligung:
Ungültig:2

Gültig:2

Zahl der Abgeordneten:

SPD
CDU
GRÜNE
FDP
REP
STATT
GRAUE
NEUE STATT
NPD
UWN
LLN
PBC
ÖKO-UNION
NATURGESETZ
UNABHÄNGIGE
ÖDP
MITTE

5851 720
4316428 =73,8%

67407 = 1,6%
4 249021

161

Stimmen2

1880623
1547610

314 344
188 691
159 026
55605
20581
19361
9430
8 819
8176
8152
7902
7325
4 906
4 347
4123

Prozent Mandate

44.3 81
36.4 67

7,4 13
4,4
3,7
1,3
0,5
0,5
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,1
0,1
0,1

1 Vgl. das Ergebnis der Wahl zum Landtag von Niedersachsen vom 13. Mai 1990 in „Blätter", 1/1991,
S. 124.

2 Zweitstimmen.

Quelle: Niedersächsisches Innenministerium (Landeswahlleiter), Hannover.
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Wahl zum Landtag von Sachsen-Anhalt (26. Juni 1994)1

Wahlberechtigte:
Wahlbeteiligung:
Ungültig:2

Gültig:2

Zahl der Abgeordneten

CDU
SPD
PDS
B90/GRÜNE
FDP
REP
ALP
GRAUE
STATT
DSU
OPDE
DE

2155841
1182 217 =54,8%

47 787 = 4,0%
1134430

: 99

Stimmen2

390077
386020
225 243
57 739
40560
15478
6756
6 041
3 051
1781
1063

621

Prozent

34,4
34,0
19,9
5,1
3,8
1,4
0,6
0,5
0,3
0,2
0,1
0,1

Mandate

37
36

. 21
5
-
-
-
-
-
-
-
-

1 Vgl. das Ergebnis der Wahl zum Landtag von Sachsen-Anhalt vom 14. Oktober 1990 in „Blätter",
1/1991, S. 127.

2 Zweitstimmen.

Quelle: Ministerium des Innern (Landeswahlleiter), Magdeburg.

Wahl zum Landtag von Brandenburg (11. September 1994)1

Wahlberechtigte: 1933 680
Wahlbeteiligung: 1089 161 = 56,3%
Ungültig:2 17 142 = 1,6%
Gültig:2 1072 019
Zahl der Abgeordneten: 88

Stimmen2 Prozent Mandate

SPD
CDU
PDS
GRÜNE
FDP
REP
BÜRGER
UWVB
GRAUE
BFWG
DSU
ÖDP

580422
200700
200 628
31033
23 541
12140
10405
4 240
3 199
2 425
1932
1354

54,1
18,7
18,7
2,9
2,2
1,1
1,0
0,4
0,3
0,2
0,2
0,1

52
18
18
_
-
-
_
_
_
_
_
-

1 Vgl. das Ergebnis der Wahl zum Landtag von Brandenburg vom 14. Oktober 1990 in „Blätter", 1/1991,
S. 126.

2 Zweitstimmen.

Quelle: Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik, Potsdam.
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Wahl zum Landtag von Sachsen (11. September 1994)1

Wahlberechtigte:
Wahlbeteiligung:
Ungültig:2

Gültig:2

Zahl der Abgeordneten

CDU
SPD
PDS
GRÜNE
FDP
REP
FORUM
DSU
SP

3586160
2093 815 =58,4%

30033 = 1,4%
2 063 782

: 120

Stimmen2

1199883
342 706
339 619

85485
36 075
26177
13 555
12851
7 431

Prozent

58,1
16,6
16,5
4,1
1,7
1,3
0,7
0,6
0,4

Mandate

77
22
21
_
_
-
_
—
-

1 Vgl. das Ergebnis der Wahl zum Landtag von Sachsen vom 14. Oktober 1990 in „Blätter", 1/1991,
S. 127.

2 Zweitstimmen.

Quelle: Sächsisches Staatsministerium des Innern (Landeswahlleiter), Dresden.

Wahl zum Landtag von Bayern (25. September 1994)1

Wahlberechtigte: 8 743532
Wahlbeteiligung: 5 926 503 = 67,8%
Ungültig:2 182 026= 1,5%
Gültig:2 11669881
Zahl der Abgeordneten: 204

Stimmen2 Prozent Mandate

CSU 6163 888 52,8 120
SPD 3 506 620 30,0 70
GRÜNE 713 732 6,1 14
REP 454170 3,9
FDP 327 305 2,8
ÖDP 248 983 2,1
BP 119 872 1,0
BFB .52 513 0,4
FBU 41912 0,4
NPD 11599 0,1
NATURGESETZ 8904 0,1
LIGA 8 206 0,1
FW 6157 0,1
STATT 4 692 0,0
PDD 1328 0,0

1 Vgl. das Ergebnis der Wahl zum Landtag von Bayern vom 14. Oktober 1990 in „Blätter", 1/1991, S. 125.
2 Bei den hier wiedergegebenen Zahlen handelt es sich um die Summe aus Erst- und Zweitstimmen

(Gesamtstimmen).

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung, München.
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Wahl zum Landtag von Mecklenburg-Vorpommern (16. Oktober 1994)1

Wahlberechtigte:
Wahlbeteiligung:
Ungültig:2

Gültig:2

Zahl der Abgeordneten:

CDU
SPD
PDS
FDP
GRÜNE
BUMV
GRAUE
NATURGESETZ
REP
NPD
BAUERN
PBC
PASS

1376877
1003116 =72,9%

25249 = 2,5%
977 867

71

Stimmen2

368206
288431
221814
37498
36035

1607
3 938
2248
9974
1429
1131

792
4 764

Prozent

37,7
29,5
22,7
3,8
3,7
0,2
0,4
0,2
1,0
0,1
0,1
0,1
0,5

Mandate

30
23
18
_
_
_
-
_
_
_
_
_
-

1 Vgl. das Ergebnis der Wahl zum Landtag von Mecklenburg-Vorpommern vom 14. Oktober 1990 in
,rBlätter",l/1991,S. 126.

2 Zweitstimmen.

Quelle: Der Ländeswählleiter des Landes Mecklenburg-Vorpommern, Schwerin, Presseinformation 28/94.

Wahl zum Landtag des Saarlandes (16. Oktober 1994)1

Wahlberechtigte:
Wahlbeteiligung:
Ungültig:
Gültig:
Zahl der Abgeordneten:

SPD
CDU
FDP
APD
GRÜNE
BFB
FAMILIE
GRAUE
NATURGESETZ
REP
FWG
IEBP
ÖDP
STATT

835 686
697962 =83,5%

90822

688880
51

Stimmen

340091
265871

14 206
1242

38087
3947
3329
4 078
1517
9708
3710

46
1285
1763

Prozent

49,4
38,6
2,1
0,2
5,5
0,6
0,5
0,6
0,2
1,4
0,5
0,0
0,2
0,3

Mandate

27
21
-
-
3
_
-
-
-
-
-
-
-
-

1 Vgl. das Ergebnis der Wahl zum Landtag des Saarlandes vom 28. Januar 1990 in „Blätter", 1/1991,
S. 124.

2 Prozentanteil nicht ausgewiesen.

Quelle: Statistisches Landesamt, Saarbrücken.
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Wahl zum Landtag von Thüringen (16. Oktober 1994)1

Wahlberechtigte:
Wahlbeteiligung:
Ungültig:2

Gültig:2

Zahl der Abgeordneten

CDU
SPD
PDS
FDP
GRÜNE
FORUM
DSU
REP
GRAUE
ÖDP
STATT

1 954 248
1462 065 =74,8%

393943

1422 671
: 88

Stimmen2

606016
420487
235 742

45 737
64 006
15066

3 224
18 304
6 287
3 121
4 681

Prozent

42,6
29,6
16,6
3,2
4,5
1,1
0,2
1,3
0,4
0,2
0,3

Mandate

42
29
17
_
_
_
—
—
_
—

-

1 Vgl. das Ergebnis der Wahl zum Landtag von Thüringen vom 14. Oktober 1990 in „Blätter", 2/1991,
S. 256.

2 Zweitstimmen.
3 Prozentanteil nicht ausgewiesen.

Quelle: Thüringer Landesamt für Statistik (Landeswahlleiter), Erfurt.




